

Handläggare
Monica Hector
Telefon: 08-50829765**Till**
Skönhetsrådet

RÅDET TILL SKYDD FÖR STOCKHOLMS SKÖNHET överlämnar härmed redogörelse för verksamhetsåret 2023

Skönhetsrådets uppdrag från kommunfullmäktige styrs av reglementet (Kfs 2006:23) och innebär att vara rådgivare åt kommunens olika myndigheter, kommittéer, delegationer och utskott i frågor som rör Stockholms stads offentliga konstverk, konstnärligt eller kulturhistoriskt värdefull stadsbild eller kommunens och dess omgivningars övriga skönhets- och naturvärden. Rådet består av tretton ledamöter och ett kansli. Tolv av rådets ledamöter utses av utvalda institutioner samt partier och väljs på fyra år av kommunfullmäktige. Den trettonde ledamoten väljer rådet självt.

Sammansättning

Sammansättningen under 2023 har varit följande:

Ordförande Inga Varg (utsedd av de övriga), vice ordförande fr o m 2023.03.27 Katarina Borg (Sveriges Arkitekter), ledamöterna Leif Bolter (Kungliga Akademien för de fria konsterna), Elisabet Jermsten (Statens Fastighetsverk), Desirée Johansson (Svenska Naturskyddsföreningens styrelse), Anders Johnson (L), Måns Lönnroth (S), Monica Muro de Santa Cruz (V), Helena Nilsson Lannegren (C), Catharina Nolin (Kungliga Vitterhets- Historie- och Antikvitetsakademien) samt Knut Weibull (Samfundet S:t Eriks styrelse). Två platser har varit vakanta under året – avsedda för Kungliga Vetenskapsakademiens miljökommitté samt Kungliga Akademien för de fria konsterna. I enlighet med rådets reglemente utsågs tre delegationsgrupper i början av verksamhetsåret vilka sammanträder en gång i månaden med uppgift att närmare studera eller förbereda omfattande ärenden.

Skönhetsrådet har sammanträtt vid 11 ordinarie sammanträden och 9 delegationssammanträden. Till de ordinarie sammanträdena har, förutom rådets ordinarie ledamöter, även adjungerade kallats: stadsbyggnadsdirektören, stadsbyggnadsdirektören, stadsarkitekten, stadsträdgårdsmästaren, bygglovschef och planchef vid stadsbyggnadskontoret, stadsantikvarien samt slottsfogden vid Kungl. Djurgårdens förvaltning. Ledamöterna har dessutom fått ta

del av föredragningar i aktuella ärenden av tjänstemän vid kommunala eller statliga förvaltningar, arkitektkontor m.fl.

Under året har 286 ärenden diarieförts av Skönhetsrådets kansli (jmf 2022:319). I huvudsak kan de indelas i planärenden, bygglov samt inkomna skrivelser. Rådet har granskat 47 planärenden i samrådsskedet samt 46 i granskningsskedet samt behandlat och besvarat 21 bygglovsärenden. De övriga ärendena har inkommit från andra instanser, bl.a. Förvaltning för utbyggd tunnelbana, Region Stockholm, Kommunstyrelsen, Trafikkontoret, Statens Fastighetsverk samt Parkmiljöavdelningen på Södermalms stadsdelsförvaltning.

Kansli

Rådets kansli har tre heltidsanställda. Sekreterare och kanslichef för Skönhetsrådet har varit Henrik Nerlund. Handläggare är Monica Hector – även rådets protokollförare – och Susanne Höglin, handläggare/registrator samt kommunikations- och arkivansvarig. Under november gjorde Daniel Vult von Steyern, student vid kandidatprogrammet samhällsplanering vid Linköpings universitet, praktik på kansliet.

Kansliet har delegerat rätt till beslut i ärenden om bygglov som rör fasadbelysning och kulör, enklare detaljplaner samt planärenden i granskningsskede. Kansliet gör frekventa platsbesök. Dessutom företräder kansliet rådet i olika referens- och samrådsgrupper, till exempel den grupp för granskning inför start-PM som stadsbyggnadskontoret sammankallar. Sekreteraren sitter även med i juryn som utser årets Stockholmsbyggnad, vilket 2023 blev kvarteret Bologna, Cederhusen i Hagastaden. Kansliet ansvarar även för rådets arkiv och kommunikation. Intresserad allmänhet tar ofta kontakt genom telefonsamtal och e-post, men rådets arbete följs också på sociala medier.

Verksamhetsåret 2023

När rådet inrättades 1919 var ett av uppdragen att bevaka stockholmarnas intressen i en snabbt växande stad. Skönhetsrådet har under åren fortsatt att värna livsmiljöerna och kan med sin sammansättning av ledamöter från många discipliner och med skiftande erfarenheter tillföra kunskap till de ärenden rådet behandlar. Rådet har därmed en viktig funktion som kvalitetsgranskande organ. Skönhetsrådet står fritt i förhållande till andra förvaltningar och har ett flertal olika möjligheter att agera,

t.ex. genom att initiera ärenden, tillskriva kommunfullmäktige eller ansvariga nämnder i de fall rådet vill påtala eller uppmärksamma en särskild fråga.

En öppen och demokratisk stad för alla stockholmare

Stadens budget för 2023 hade tre inriktningsmål:

1. Ett Stockholm som håller samman med en stark och jämlik välfärd i hela staden.
2. Ett grönt och fossilfritt Stockholm som leder en rättvis klimatomställning.
3. Ett Stockholm med en stabil och hållbar ekonomi med utbildning, jobb och bostäder för alla.

Rådets arbete rör många av de mål och visioner fullmäktige beslutat om, såsom infrastruktur, bostäder, skolor, förskolor, idrottsanläggningar men också miljö- och klimat- samt natur- och kulturfrågor. I första hand fungerar rådet som remissinstans och det är främst i sitt arbete med planfrågor som rådet hanterar dessa sakområden.

Stockholms stad har haft ett bostadsmål om 140 000 bostäder under perioden 2010-2030 men då bostadsbyggandet bromsat in kraftigt det senaste året har målsättningen flyttats fram till 2035.

Skönhetsrådet har i sin verksamhet också noterat att såväl antalet påbörjade detaljplaner och samråd har minskat kraftigt under året. De plansamråd Skönhetsrådet yttrade sig över innehöll förslag på sammanlagt ca 5180 bostäder, 476 studentlägenheter, 90 vård- och omsorgslägenheter samt lite drygt 300 förskoleplatser. Rådet avstyrkte drygt 1500 bostäder i planförslag som bedömdes problematiska, t.ex. därför att bostadsmiljön inte skulle få tillräckligt goda kvaliteter, att värdefull naturmark exploaterades och att staden i förslagen inte tog tillvara möjligheten att skapa noder mellan befintliga bostadsområden och stadsdelar. I många andra planärenden såg rådet stor potential för ny bebyggelse men också att planförslagen borde omarbetas vilket föranlett rådet att avstyrka dem i sin föreliggande utformning. De planförslag som rådet tillstyrkte utan erinran, ca 900 bostäder, bedömdes ha planformer, volymer och gestaltning av sådan kvalitet att projekten både kan skapa goda boendemiljöer och bli bra tillägg i stadsmiljön.

Rådet tog under våren upp frågan om stadens planeringssystem till diskussion, detta med anledning av att bostadsbyggandet i det närmaste kommer att avstanna och falla ner mot bottennivåer i rådande konjunkturläge. I en artikel publicerad av Svenska Dagbladet 2023-07-29 uppmanade rådet staden att använda

Rådet till skydd för Stockholms skönhet

10535 Stockholm
Telefon 08-50829765
Växel 08-50829000
monica.hector@stockholm.se
stockholm.se/skonhetsradet

lågkonjunkturen till att rusta sig inför framtiden med en ny långsiktig mark- och planeringsstrategi. En sammanhållen plan för hur staden ska gestaltas saknas, framhöll rådet, som vill se en övergripande stadsplan för Stockholms framtid. Rådet ansåg att det höga bostadsmålet åtföljs av en otydlig idé om hur staden som helhet ska gestaltas och det föreligger stor risk för att de byggda miljöerna blir mörka, trånga och fragmentariska. Staden bör därför frångå Stockholmsmodellen för marktilldelning, som varit rådande efter miljonprogrammets dagar och innebär att staden överlåter en stor del av den faktiska stadsplaneringen till fastighets- och byggaktörer. I stället bör staden återta ansvar för och styrning av stadens fortsatta utveckling och frångå frimärksplanering med blandat resultat.

Till rådets verksamhet hör också att genom ett årligt större seminarium öka förvaltningsöverskridande kunskaper om stadsbyggnad och stadsmiljöfrågor. Seminariet 2023 hade rubriken "Järva: dåtid, nutid, framtid" och deltagarna fick genom de inbjudna talarna anföranden om bl.a. efterkrigstidens planering av Järva, stadsplaneringen under 2000-talet i Tensta och Rinkeby samt information om Fokus Järva och pågående planering av området. Bland de inbjudna fanns även Peter Esaiasson, professor i statsvetenskap vid Göteborgs universitet med under punkten "Förorten bortom rubrikerna" samt Stockholm konst som berättade om konsten i Järva.

Detaljplaner, bygglov och övriga remisser

Årsta 1:1 m.fl., områden vid Valla torg

Att staden inte har en sammanhållen plan för bostadsmålen blir mycket tydligt i vissa samrådsförslag. Ett exempel där rådet ansåg att staden missade möjligheter att utveckla och koppla samman närliggande områden var planförslaget för områden vid Valla torg i Årsta. Planförslaget innebär en nära nog total omdaning av området runt Valla torg i Årsta, där det befintliga torget med dess byggnader rivs samtidigt som i huvudsak höga punkthus och lamellhus uppförs i dess ställe. De tillkommande byggnaderna, med omkring 300 bostäder, utmanar den befintliga skalan genom att genomgående övertrumfa höjder och volymer samt bryta planmönster. Bostadsområdet Valla gärde, där Valla torg utgör en central platsbildning, sammanfattar grannskapsenhetens för- och nackdelar: dels ett tydligt avskilt grannskap med stark egen identitet och dels ett för litet upptagningsområde för god lokal service. Den befintliga relationen mellan byggnader består i en rytmisk upprepning av hög och lågdelar som i planförslaget bryts sönder och resulterar i ett

virrvarr av olika former som i skala brutalt bryter mot Valla gärdes identitet. Sedan år 2000 när tvärbanan öppnade sin station på den nedlagda slakthusbanan har området fått större tillgänglighet till hela Stockholms stadsområde och Valla torg utgör därmed en utvecklingsbar nod i den nära ytterstaden. Den viktigaste stadsplaneuppgiften vid Valla torg är att nordsydligt sammanlänka det äldre Årsta med det nya Årstafältets bebyggelse. Tvärbanestationen ger mycket goda förutsättningar för en framtida miljö som befolkas under dygnets alla timmar om stadsrummet görs tillgängligt, trivsamt och tryggt. Förslaget till detaljplan visar mycket låg förståelse för den befintliga miljöns stadsbildsvärden och dess framtida möjligheter som central knutpunkt i södra Stockholm. Skönhetsrådet ansåg att förslaget behöver arbetas om helt med utgångspunkt i platsens dignitet inom det större stadssammanhanget.

I likhet med Skönhetsrådets uppfattning 2021 i det uppmärksammade planförslaget för kvarteret Cikadan i skärningspunkten mellan Johanneshov och Hammarbyhöjden bör staden, i översiktsplanens anda, i större utsträckning ta tillvara möjligheterna att skapa sammankopplande rum som respekterar stadsdelarnas egenart.

Hägersten 1:1 m.fl., ny bebyggelse längs Klubbensborgsvägen

I ett samråd presenterades förslag till 150 lägenheter längs Klubbensborgsvägen i Hägersten. Förslaget omfattade tio punkthus varav sju förläggs längs vägens västra sida och tre på den östra. Dalstråksparken är ett resultat av den dåvarande parkförvaltningens arbete i den s.k. Stockholmsstilen under ledning av Holger Blom och Erik Glemme. Platsen är extraordinär och strandpartiet är unikt för Stockholmslandskapet. En förtätning i detta område kräver därför en oerhört omsorgsfull utformning och en placering som tar stor hänsyn till topografi, natur och befintlig bebyggelse. Det är också viktigt att förslaget samplaneras med detaljplanen för kv. Bellmanskällan som nu befinner sig i startskedet och medför ändrade förutsättningar, särskilt för husen 1 och 2 i Kastanjeparken.

Skönhetsrådet fann att den föreslagna bebyggelsen var mycket välarbetad och att gestaltningen förbättrats avsevärt sedan det tidigare förslaget med lamellhus i start-PM. Med tanke på platsens höga miljövärden ställde sig rådet dock tveksamt till antalet hus och bedömde att förslaget skulle tjäna på att några utgår. Här underströk rådet att en minskning av antalet hus inte får resultera i att de kvarvarande husen blir högre. Skönhetsrådet har kommenterat parkeringsfrågan i många av sina yttranden och även här finns en

uppenbar risk för negativa konsekvenser av underbyggda garage. Istället för att varje detaljplan enskilt ska lösa parkeringsfrågan borde frågan samordnas i högre grad genom gemensamma mobilitetslösningar och genom att fastighetsägare områdesvis ser över och samordnar antalet platser. Med tanke på den förtätning som sker i och runtomkring Hägersten kan avslutningsvis konstateras att ett planprogram som samlat redovisar tillkommande bebyggelse hade varit önskvärt och snarast bör upprättas. Rådet beslöt att avstyrka planförslaget i sin redovisade form.

Ett annat stadsbyggnadsprojekt som rådet yttrat sig över är *Skärgårdsskogen i Skarpnäck* där 900 bostäder, lokaler för centrumändamål, gator, parker, parkeringshus och förskola föreslås i ett naturområde med mycket höga natur- och kulturvärden. Skönhetsrådet vände sig starkt mot att den föreslagna exploateringen utökats efter programfasen och ansåg att planerna måste omarbetas helt. I föreliggande form utplånar planförslaget det som gör området unikt. Bebyggelsen läggs i huvudsak där naturvärdena är som högst och där fornminnena ligger. Den vackra, lättillgängliga skogen byggs sönder och kan inte ersättas genom att hänvisa barn och ungdomar till Flaten eller Orhem på andra sidan motorvägen. Värde av att vistas i större sammanhängande grönområden med spännande och oplanerad terräng är grundläggande för barns utveckling och behovet ökar i takt med att förtätningstrycket i ytterstaden intensifieras. Den kumulativa effekten av pågående planarbeten runt Skarpnäck gör att området behövs. Staden kompenserar ofta bortfall av naturmark med anlagd park men rådet ville understryka vikten av variationsrik och oplanerad naturmark och framhöll att detta är mycket svårt att kompensera.

Centrala Telefonplan, Västberga 1:1 m.fl.

Förslaget innebär att sju nya kvarter med högdelar i uppemot 32 våningar uppförs vid Telefonplans tunnelbanestation. Förslaget innehåller överdäckning av tunnelbanans spår, 1000 nya bostäder, publika lokaler och en förskola. Rådet ansåg att tidigare principer för placering av höga hus frångås, att en starkt avvikande skala introduceras, att stadsrummet får mycket låga vistelsevärden med skugga och ogynnsamma vindhastigheter samt att förslaget visar låg förståelse gentemot omkringliggande värdefull bebyggelse. Rådet konstaterade vidare att de volymer som föreslogs av en enskild fastighetsutvecklare 2006 har tillåtits styra processen och att planärendet inskränkts till att omplacera dessa föreslagna kvadratmeter från ett, till två, till numera sju höghus. Dessutom har bebyggelsen spritts längre ut i omkringliggande parkstråk. Eftersom

exploateringen kommit att styra processen har alla svar blivit höga hus oavsett vad stadsbyggnadsfrågan varit. Telefonplan har således i praktiken fått byggnadsvolymer fastställda innan stadsplaneprocessen har kunnat utreda vad som är lämpligt på platsen. Rådet avstyrkte planförslaget.

Bygglov

Rådet har remitterats ett fåtal bygglov under året, de flesta av dessa har hanterats av kansliet på delegation. Två större ärenden förtjänar särskilt omnämnande, inte minst ur stadsbildssynpunkt.

Byggnaderna på fastigheten *Trikåfabriken 8*, uppfördes i etapper under 1930- och 40-talet som del i ett stråk av lite större verksamhetsbyggnader i Södra Hammarbyhamnen. Skönhetsrådet ansåg att såväl gestaltning som föreslagna material i de delar av ansökan som avsåg påbyggnader har förutsättningar att bli bra som nutida tillägg till de befintliga byggnaderna. I ansökan ingick även en helt ny byggnadsvolym. Förslaget utgick från befintlig byggrätt. Rådet bedömde att en så hög byggnad innebär en negativ påverkan på stadsbilden samt att förslaget utgör ett stort avsteg från de stadsbyggnadsprinciper efter vilka staden växt fram.

Gårdsbebyggelse har av hävd underordnats gathusens höjd och skala vilket är en princip som rådet ansåg ska upprätthållas. Rådet befarade således att sökandes tolkning av befintlig stadsplan kan bli prejudicerande och leda till att ett antal gårdsrum i stadens kvartersstruktur i framtiden bebyggs med volymer högre än ursprungsbebyggelsen i kvarteret. Skönhetsrådet tillstyrkte bifall till de föreslagna påbyggnaderna men avstyrkte det föreslagna 9-våningshuset på gården.

Fiskaren Mindre 14, nybyggnad enbostadshus

Bygglovet avsåg nybyggnad av ett enbostadshus om 1400 kvm på norra Södermalm. Tomten är belägen i närheten av Mosebacke torg mellan Fiskargatan och Svartensgatan och platsen används idag som parkering. Det nya huset avses byggas mot brandgaveln på Telegrafverkets f.d. byggnad i kvarteret Fiskaren Mindre. Den nya byggnaden föreslogs gestaltad i nyrenässansstil med rusticering, hörnkedjor, tympanon, kolonner m.m. Den bärande idén bakom gestaltningen är att visuellt skapa en fiktiv direktörsbostad i anslutning till det historiska industrikvarteret. Den föreslagna fasadgestaltningen i nyrenässansstil motiveras med att för det fall en direktörsbostad hade uppförts på platsen i slutet av 1800-talet skulle denna nystil kunnat vara aktuell. Skönhetsrådet fann att platsen kan utvecklas och hade inget att erinra emot förslagets volym och höjd. Däremot delade inte rådet den historiska analys som ligger till

grund för förslaget. Kulturmiljön i det aktuella kvarteret består i huvudsak av Telegrafverkets industrimiljö uppförd i etapper mellan 1895 och 1901 med Isac Gustaf Clason som arkitekt. Byggnaden uppfördes i en för tiden modern tegelarkitektur. Att en direktörsvilla inte uppfördes vid fabriken är logiskt eftersom beställaren var ett statligt verk. Det befintliga kvarteret har mycket högt kulturhistoriskt värde som centralt placerad välbevarad industrimiljö. Stadsmuseet har klassificerat byggnaderna som blå, d.v.s. motsvarande fordringarna för byggnadsminne. En nybyggd ohistorisk direktörsbostad i industrimiljön riskerar att minska värdet av hela kvarterets kulturmiljö och kan inte sägas bidra till en god helhetsverkan. En ny byggnad på platsen bör, enligt Skönhetsrådets mening, frigöra sig från industrimiljön och presentera sig som vad det är – ett bostadshus från 2020-talet. Skönhetsrådet fann det visserligen okontroversiellt att inspireras av arkitekturhistorien och inkorporera detaljer eller motiv i samtida arkitektur men stilrestaureringen/fri rekonstruktion är en annan typ av praktik. Att rekonstruera en byggnad kan vara motiverat om den förvanskats kraftigt eller, som i fallet med närbelägna Katarina kyrka brunnit ner och anses viktig för stadens kollektiva minne och identitet. I det föreliggande projektet handlar det emellertid om en byggnad som aldrig funnits. Rådet ansåg således att byggnaden på platsen bör gestaltas med en egen verkshöjd och inte som stilkopia.

Övriga remisser

Under hösten behandlade rådet samrådsremissen avseende den nya tunnelbanelinjen mellan Fridhemsplan och Älvsjö. Linjen kommer att gå via Liljeholmen, Årstaberget, Årstafältet och Östberga. Skönhetsrådet ställde sig positivt till samrådsförslaget avseende sträckning och föreslagna stationer med erinran om att stationernas placering och utformning måste vidarebearbetas och tydligare presenteras i nästa skede. Rådet avvisade dock helt den föreslagna arbetstunneln vid Rålambshovsleden och förespråkade alternativet vid Lindhagensplan. Platsen där bensinstationen ligger lämpar sig väl för etablering, det behövs inga långa schakt i marken för att nå berggrunden och arbetstunneln kortare i förhållande till det andra alternativet. Vid borttransport av stenmassor har man dessutom direktanslutning till rondellen vid Lindhagensplan. En etablering vid Rålambshovsleden skulle innebära stora ingrepp i Rålambshovsparkens gröngördel. Etableringsområdet skulle uppta en lång sträcka längs parkens norra sida med en ramp som övergår i tunnel. Efter avslutat arbete kommer slänten inte att återställas eftersom tunneln behövs som permanent servicetunnel även efter byggtiden. Rådets bedömning var således att en arbetstunnel vid

Rålambshovsleden skulle innebära allvarliga bestående konsekvenser för parken och stadsbilden.

Motioner

Rådet remitterades två motioner under året. En motion om minnesmöbler skulle möjliggöra privatfinansierade individuella minnesplaketter på stadens parkmöbler införs. Rådet ansåg att de offentliga parkmöblerna bör hållas fria från privata budskap. Rådet befarade att plaketterna blir ett störande inslag i stadsmiljön samt att de kommer att kräva en onödig administration för att pröva budskap och innehåll. Rådet avstyrkte motionen.

En motion om att värna stadens villaområden behandlade såväl varsam utveckling av Stockholms befintliga småhus- och villaområden som förslag på nya platser för bebyggelsen av denna typ. Motionären lyfte fram problematiken som uppstår när äldre stadsplaner tolkas utan fullständiga planbeskrivningar vid bygglovgivning och hur detta riskerar stora rivningar i äldre villaområden. För att bemöta detta föreslogs tre åtgärder: En implementering av stadens nya strategi för småhus- och villaområden, redovisning av platser där nya småhus kan byggas, samt att ofullständiga planhandlingar ska kompletteras så att såväl plankarta som bestämmelser och beskrivning finns digitaliserade. Skönhetsrådet välkomnade ett strategiskt tillvägagångssätt gällande stadens befintliga småhus- och villaområden. Frågan om rivningar i äldre villaområden har sysselsatt rådet under flera år och problematiken är ofta densamma, d.v.s. äldre bestämmelser har funnits i såväl stadsplan som tomträttsavtal, där det ofta funnits bestämmelser om att endast enfamiljshus tillåtits funnits. När tomträttsavtalet förfallit vid friköp har inte denna bestämmelse, som i dag är en planbestämmelse, överförts som tillägg till detaljplanen. Följden har blivit att flerfamiljshusbyggare köpt villatomter och pressat in små flerfamiljshus i byggrätter skapade för villor. Detta har i sin tur kraftigt påverkat områdenas karaktär genom att uppväxta träd tagits ner, stora parkeringsytor skapats och platser för sophertering ordnats. De gröna värdena är ofta outhärdade och löper därför särskilt stor risk vid dessa bygglovsprocesser. Rådet ansåg att en klassificering av stadsdelarnas landskapsarkitektur bör komplettera de tidigare utförda bebyggelseinventeringarna.

Inkomna skrivelser från privatpersoner

Skönhetsrådet får fortlöpande synpunkter från allmänheten på pågående planärenden, aktuella byggprojekt och företeelser som på olika sätt påverkar stadsrummet. Intresset för stadens skönhetsvärden och viljan till delaktighet i stadsbyggnadsfrågor är

påtagliga. Skönhetsrådet tog emot frågor i vitt skilda frågor t.ex. om exploatering i villaområden, störande reklamskyltar, soptunnor som blinkar eller låter samt omständigheten att staden tillåter 5 olika typer av elbilsladdare inom samma område.

Ekonomi

Tkr	Budget 2023	Bokslut 2023	Över- / underskott
Kostnader	3350	3319	31
Intäkter	0	0	
Netto	3350	3319	31

Ekonomisk analys

Skönhetsrådet har under året förbrukat anslagna medel för verksamheten. Budgeterade medel, tilldelade som del av Stadsledningskontorets anslag, medger endast utgifter för löner, arvoden och daglig drift av kanslifunktionen exkluderat hyra och kostnad för den administration som erhålls genom Stadsledningskontorets administrativa avdelning.

Rådet debiterar inte sitt arbete och har därför inga intäkter. Rådet genomförde sin sommarutflykt med middag som brukligt. Det årliga seminariet genomfördes dock som halvdagsaktivitet av ekonomiska skäl. Personallönekostnaderna har efter årets löneöversyn räknats upp.

Digitala signaturer

Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

Namn	Datum
Inga Margareta,Varg	2024-02-06
Magnus Henrik Erkki,Nerlund	2024-02-06